
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 020/2024 – GAB/CMG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea c, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/6376;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o SUB TEN PM RR RG 12812 JOSÉ 
NASCIMENTO OLIVEIRA CARVALHO, convocado pelo período de 02 (dois) 
anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.040, de 11 de 
julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 20 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 021/2024 – GAB/CMG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1417195;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, os 
policiais militares a seguir nominados:
1. 2º SGT PM RG 24830 ROBERTO DE OLIVEIRA MACHADO; 
2. 3º SGT RG 27571 WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA; 
3. 3º SGT PM 34774 HEBER MACHADO DE MEDEIROS; 
4. SD PM RG 46354 RARERSON LIMA CARDOSO; 
5. SD PM RG 42945 JOSÉ EDUARDO DA SILVA RODRIGUES; 
6. SD PM RG 43258 ELTON SILVA DE MORAES.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 022/2024 – GAB/CMG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1443995;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO da 1° SGT PM RR RG 19932 MA-
RILENE DO SOCORRO SOUZA DA SILVA, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na 
Polícia Militar do Estado do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 30 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 023/2024 – GAB/CMG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1184045;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, o 3° SGT PM RG 37003 SANDERSON TIAGO SILVA CORRÊA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 30 de outubro de 2023. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 64/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 21/01/2024; Quanti-
dade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Edivan Otávio 
Moraes Alves, 5974762/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 65/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Domingos do Ca-
pim/PA; Período: 15 a 16/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 
5701082/3; 3° SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; 3° 
SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; CB PM Carlos Reinan-
derson Portal Furtado, 4219591/3; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 
6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 66/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Perí-
odo: 07 a 09/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 67/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 03 a 05/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
4220563/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 3° 
SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; 3° SGT 
PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; CB PM Danylo Christian 
Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 68/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
08/01/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 69/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Soure/PA e Cachoeira 
do Arari/PA; Período: 11/01/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimen-
tação) e ,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 
57198332/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 70/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 04 a 07/01/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Mon-
teiro, 54192566/2; 1° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; CB 
PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Ignácio José de Almeida 
Pedro, 5912796/1; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 4220254/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 71/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Soure/Pa; Período: 
10 a 11/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° 
SGT PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Ulisses Pampolha 
Bráz, 4220310/3; CB PM Jefferson Batista de Almeida, 04219621/2; CB 
PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 72/2024 – DI/CMG, DE 17 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 15 a 19/01/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
4220563/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 3° 
SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior, 57222328/2; 3° SGT 
PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; SD PM Renan de Oli-
veira Domar, 5912429/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;
PORTARIA Nº 001/2024 – NL/CMG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pre-
gão Eletrônico e, considerando a necessidade da Contratação de Empresa 
Especializada para a locação de rádios transceptores, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 007/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta PORTARIA, 
a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º 


